
Determinazione Dirigenziale

N. 1155 del 16/07/2018

Classifica: 010.02.01 Anno  2018 (6892673)

Oggetto SERVIZIO  DI  CENSIMENTO  E  VERIFICA  DELLA  SICUREZZA 
DELLE FERMATE DEL TPL, URBANO ED EXTRAURBANO, NEL 
TERRITORIO DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL CIRCONDARIO 
EMPOLESE VALDELSA. CIG Z3D245F30F.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
BIZRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19233 . €  10.512,69

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO:

- che con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 103 del 20 dicembre 2017 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1155 del 16/07/2018

      1 / 4



- che con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 del 31 gennaio 2018, è stato approvato il 

Piano  esecutivo  di  gestione  e  il  Piano  della  performance  2018/2020,  successivamente  variato  con 

Deliberazione n. 19/2018;

VISTA la Scheda Obiettivo 10220182 “Completamento ricognizione livelli sicurezza fermate TPL e 

provvedimenti conseguenti, con la quale il Consiglio, ha stabilito di procedere alla ricognizione di tutti i  

punti  fermata  del  servizio  di  trasporto  pubblico  nel  territorio  dell’Empolese  Valdelsa,  nonché  alla  

verifica di livelli di sicurezza degli stessi;

DATO ATTO che, valutata la necessità di affidare all’esterno detta attività di censimento e verifica:

n si è deciso di procedere ad un affidamento ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

del  servizio,  interpellando  tra  i  professionisti  che  nel  2015  avevano  partecipato  ad  una 

procedura negoziata di analogo oggetto, senza risultarne aggiudicatario, il  P.I. Simone Gonnelli, 

con studio  in Sesto  Fiorentino,  via  G.  Puccini  196,  codice  fiscale  GNNSMN66E17D612B, 

Partita Iva 04197020482, e tramite il Sistema Telemaco Acquisti Regionale della Toscana;

n per l’ affidamento del servizio è stato acquisito il codice CIG Z3D245F30F;

n entro il termine fissato del 29 giugno il  P.I. Simone Gonnelli  ha risposto alla richiesta prot.  

29803, allegata al presente atto, presentando un’offerta di Euro 8.448,00 al netto di Iva 22% e 

contributo EPPI del 2%;

n l’importo richiesto è da ritenersi congruo, tenuto conto del numero delle fermate da censire, 

circa 1323, nonché del territorio in cui si trovano dislocate; 

ATTESO che per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016 da parte 

del professionista si è provveduto, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000 e, senza che ne derivi un 

aggravio probatorio per l’interessato, a richiedere:

- in data 03/07/2018 la certificazione di assenza di misure di prevenzione ai sensi del D.Lgs. 159/2011, 

che ha dato esito positivo;

-  in data 03/07/2018 la certificazione generale del casellario giudiziale  risultante  alla  Procura  della 

Repubblica di Firenze, e l’assenza di carichi penali pendenti;

- in data 03/07/2018 la certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe 

tributaria;

- il Documento unico di regolarità contributiva EPPI acquisito con prot. n. 17955/U/03.07.2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1155 del 16/07/2018

      2 / 4



- l’attestazione in merito all’assunzione da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei  

pagamenti di cui alla legge 136/2010 che è già agli atti dell’Amministrazione;

DATO ATTO altresì che è stata esperita con esito negativo la ricognizione interna, di cui all’art. 63 ter 

comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, volta ad accertare la disponibilità tra il  

personale di ruolo di dipendente idoneo e interessato a svolgere l’incarico;

ATTESTATO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente e 

Responsabile del procedimento  elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 

potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di  

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTO il decreto n. 21 del 29 dicembre 2017 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL;

DETERMINA

1) Di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al P.I.   Simone Gonnelli, con 

studio in Sesto Fiorentino, via G. Puccini 196, codice fiscale GNNSMN66E17D612B, Partita Iva 

04197020482, il servizio di censimento e verifica della sicurezza delle fermate del TPL, urbano ed  

extraurbano, nel territorio dell’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, circa 1323, 

come da prestazioni meglio dettagliate nella richiesta di offerta prot. 29803 del 22 giugno 2018,  

dando  atto  qualora,  in  esito  ai  controlli  avviati  sul  possesso  dei  requisiti,  dovessero  pervenire  

motivazioni ostative si procederà all’immediata revoca dell’affidamento.

2) Di impegnare la somma complessivamente pari ad Euro 10.512,69 al lordo di  IVA 22% e di 

contributo EPPI (2%) a favore del P.I. Simone Gonnelli sul capitolo 19233;

3)   Di dare atto che:

· la spesa sarà esigibile nell’anno 2018;

· che ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del Decreto 01/07/2009 n. 78, convertito  con 

modificazioni nella Legge 03/08/2009 n.  102,  la spesa è compatibile  con gli  stanziamenti  di 

Bilancio;

· che il RUP nonché Responsabile dell’Esecuzione del Contratto è il sottoscritto Dirigente.

4) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità,  ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1155 del 16/07/2018
      3 / 4



5)  Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

· pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 

lett. B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

· pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

· pubblicazione  sul  sito  web  del  Committente  e  sul  sito  informatico  presso  l'Osservatorio 

Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della 

L.R. Toscana n. 38/2007, dell'esito del presente affidamento.

6)   Di  dare  atto  che  l'affidamento  sarà  regolarizzato  mediante  scambio  di  corrispondenza,  come 

consentito dal vigente Regolamento dei contratti. 

Firenze            16/07/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL  - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1155 del 16/07/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


